Ciò è tanto vero che vien confermato da una espressa legge del Regno, che veggo con meraviglia di non incaricarsene alcuno, che tratta di questa materia. La medesima è il Capitolo 454 del Re Alfonso, il di cui tenore è necessario che V. E. abbia per intero sotto gli occhi, perchè non dà luogo a qualunque sofismo in contrario: *Item sia sua merci, etiam remictiri ogni razuni spettanti alla Regia Curti contra tutti Prelati, ed Eccle-*

<sup>1</sup> Cujac. de Feud. lib. 4, tit. 108.

*siastici pirsuni, Marchisi, Conti, Visconti, Baruni, et Feudatarj per alienazioni di Marchisati, Cuntati, Baronii, et Feudi quaternali, oiplani, quomodocumque alienati usque in odiernum diem sub alia forma, quam in eorum privilegiis continetur, propter quam formae mutationem dicta bona alienata Curiae aperiri debeant, vel aperta essent; ita quod de cetero li dicti Marchisati, Cuntati, Baronie, et Feudi alienati remaneant sub forma, in qua alienatio facta fuit, non obstante mutatione formae ut supra; Attento maxime, quod per Capitulum Volentes data est libera facultas alienandi . . . Placet Regiae Majestati, quod propter mutationem formae in alienationibus Feudorum hactenus factis, per sententiam non decisam, et executioni mandatis, Feuda ipsa non censeantur Regiae Curiae aperta: remaneant tamen sub forma earum Concessionum, si de illis authentice constiterit, alioquin censeantur, et intelligantur esse concessa sub forma juris Francorum.*

Dunque non ostante il Capitolo *Volentes* la forma del feudo non si può alterare; e, non ostante l'alterazione della forma, dassi luogo alla devoluzione, che da Alfonso non si rimise per l'avvenire, ma unicamente per lo passato, purchè ancora non ci fosse sentenza riportata dal Fisco a suo favore.

A quanto finora ho detto assf da aggiungere l'osservanza, che sempre si reputa l'ottima interprete delle leggi. Anche dopo i due Capitoli *Si aliquem, et Volentes*, i feudi in vece di trattarsi in ciò come allodii, per lo spazio di secoli si è nel Regno osservata la ragion pubblica feudale. Gli esempi ce li somministra Giov. Luca Barberio. Costui visse a tempo di Ferdinando il Cattolico, e di suo ordine nel 1514 formò il registro di tutte le segrezie e di tutti i feudi del Regno colle loro investiture ed ulteriori passaggi, promovendo la ragion fiscale su di ciascun feudo colle sue riflessioni scritte in forma d'allegazione. In questa voluminosissima opera manoscritta, che intitolò *Capibrevio* e che niuno s'ha

preso finora la briga di dare alle stampe, manca l'indice delle materie e cose notabili. Per quanto le cure della mia carica mi han permesso, avendola osservata con andarla leggendo per dir così alla ventura, ritrovo di essersi moltissime fiate avverato il caso della riverision de' feudi alla Regia Corte per la morte anche testata del feudatario senza legittimi successori in grado.